Deus res omnes in esse produxit, non ex necessitate naturæ, sed per intellectum et voluntatem. Intellectus autem et voluntatis ipsius non potest esse alius finis ultimus nisi bonitas eius, ut scilicet cum rebus communicet, sicut ex premissis (ibid. I, cap. 75 sq.) apparet. Res autem participant divinum bonitatem per modum similitudinis, in quantum ipse sunt bonæ. Id autem quod est *maxima bonum in rebus creatis, est bonum ordinis universi, quod est maxime perfectior, ut philosophus dicit (XII Metaph., x, 1; 1075a)*; cui etiam consonat Scriptura divina, *Gen. I, cum dicitur (vers. 31), Vidit Deus cuncta que fecerat, et erat valde bona, cum de singulis operibus dixisset simpliciter quod erant bona. Bonum igitur ordinis rerum causatarum a Deo est id quod est præcipue volitum et causatum a Deo. Nihil autem aliud est gubernare aliqua quam eis ordinem imponere. Ipse igitur Deus omnia suo intellectu et voluntate gubernat.*

Amplius. In unumquodque intendens aliquam finem, magis curat de eo quod est proprius finis ultimi; quia hoc etiam est finis aliorum. Ultimus autem finis divina voluntatis est bonitas ipsius, cui *propinquissimum in rebus creatis est bonum ordinis totius universi, sicut ad ipsam ordinatur, sicut ad finem, omne particulare bonum tantum illius rei, sicut minus perfectum ordinatur ad id quod est perfectius, unde et quælibet pars intendit esse propter suam bonum. Id igitur quod maxime curat Deus in rebus creatis, est ordo universi. Est igitur gubernator ipsius.*

How the omission of those last sentences makes me guilty of my Opponent's practice of reading «St. Thomas with scissors and paste, by cutting the texts out of their literary and historical context and just quoting what, in a particular instance, seems to be suitable» (DM, 189), I fail to see. I quoted that part of the text which shows that St. Thomas expressly teaches the order of the universe to be the greatest good which God produces and that it is the *præcipue volitum*. It is from this truth that St. Thomas infers: *Ipsae igitur Deus omnia suo intellectu et voluntate gubernat; Est igitur gubernator ipsius (ordinis universi)*. In stating that these sentences are not held worthy of quotation, by the author» (DM, 188) my Opponent may distract attention, but his accusation should not blind the critical reader to the fact that he is distorting the perspective by stressing those last sentences, as if the premises of St. Thomas' conclusion did not properly and immediately belong to the question I undertook to treat, or as if the truth of the premises were irrelevant to their conclusion.

Before examining Father Eschmann's interpretation of these quotations, let me recall again the latter four of the six texts I quoted to support the doctrine that, of all created goods, the good of the universe is the greatest. The third is taken from *Ia*, q. 47, a. 1: *Utrum rerum multitudo et distinctio sit a Deo*.

... Distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas representandam. Et quia per unam creaturam sufficienter representari non potest, producit nullas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad representandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia: nam bonitas que in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim. Unde perfectus participat divinam bonitatem, et representat eam, totam universam, quam alia quaecunque creatura.—BC, 29, 175, n.31.

The fourth text was taken from Ia, q.15, a.2, where St. Thomas proves that God has an idea of the order of the whole universe, because the *bonum ordinis universi* is the *optimum in rebus existens*.

In quolibet effectu illud quod est ultimus finis, proprie est intentum a principali agente, sicut ordo exercitus a duce. Illud autem quod est *optimum in rebus existens est bonum ordinis universi*, ut patet per Philosophum in XII *Metaph.* Ordo igitur universi est proprie a Deo intentus, et non per accidens proveniens secundum successionem agentium. . . . Sed . . . ipse ordo universi est per se creatus ab eo, et intentus ab ipso.—BC, 29; 176, n.32.

In the fifth text St. Thomas proves (*Contra Gentes*, II, c.39) that the order of the parts of the universe and their distinction is the end of the production of the universe.

Id quod est bonum et optimum in effectu, est finis productionis ipsius. Sed *bonum et optimum universi consistit in ordine partium eius ad invicem*, qui sine distinctione esse non potest: per hunc enim ordinem universum in sua totalitate constituitur, quae est optimum ipsius. Ipse igitur ordo partium universi et distinctio earum est finis productionis universi.—BC, 30; 176, n.33.

From this St. Thomas further concludes: «non est igitur distinctio rerum a casu». These words I did not quote, because we are concerned with whether or not the good of the universe is the greatest of all created goods, and not with the various conclusions that must be drawn from this principle. However, the manifold conclusions St. Thomas does draw from this fundamental truth illustrate its importance and fecundity.

The sixth text is taken from the *Q. D. de Spirituibus Creaturis*, q. un., a.8, where St. Thomas shows (*secunda ratio*) that the separated substances, occupying the *suprema pars universi*, constitute a *per se* order, differing in species, because, being the superior parts of the universe, they must have a greater participation in the good of the universe, which is its order.

Manifestum est enim quod duplex est bonum universi; quoddam separatum, scilicet Deus, qui est sicut dux in exercitu; et quoddam in ipsis rebus, et hoc est ordo partium universi, sicut ordo partium exercitus est bonum exercitus. Unde Apostolus dicit *Rom. xiii, 1: Quae a Deo sunt, ordinata sunt*. Oportet autem quod superiores universi partes magis de bono universi participent, quod est ordo. Perfectius autem participant ordinem ea in quibus est ordo per se, quam ea in quibus est ordo per accidens tantum.—BC, 33; 176, n.35.

My Opponent states that the group of texts involving this principle is a very large one. In view of his interpretation, we shall quote a few more.

Id quod est optimum in rebus causatis, reducit ut in primam causam in id quod est optimum in causis: oportet enim effectus proportionales esse causis. Optimum autem in omnibus entibus causatis est ordo universi, in quo bonum universi consistit: sicut et in rebus humanis *bonum gentis est divinus quam bonum unius* (*I Ethic.*, II, 8, 1094b). Oportet igitur ordinem universi sicut in causam propriam reducere

in Deum, quem supra (lib. I, cap. 41) ostendimus esse summum bonum. Non igitur rerum distinctio, in qua ordo consistit universi, causatur ex causis secundis, sed magis ex intentione causae primae.

Adhuc. Absurdum videtur id quod est optimum in rebus reducere sicut in causam in rerum defectum. Optimum autem in rebus causatis est distinctio et ordo ipsarum, ad ostensum est (arg. prac. et cap. 39). Inconveniens igitur est dicere quod talis distinctio ex hoc causetur quod secunde causae deficient a simplicitate causae primae.

Item. In omnibus causis agentibus ordinatis, ubi agit propter finem, oportet quod fines causarum secundarum sint propter finem causae primae: sicut finis militaris et equestris et frenaticus est propter finem civilis. Processus autem entium a primo ente est per actionem ordinatam ad finem: cum sit per intellectum, ut ostensum est (cap. 24); intellectus autem omnis propter finem agit. Si igitur in productione rerum sunt alique causae secunde, oportet quod fines earum et actiones sint propter finem causae primae, qui est ultimus finis in rebus causatis. Hoc autem est distinctio et ordo partium universi, quae est quasi ultima forma. Non igitur est distinctio in rebus et ordo propter actiones secundarum causarum, sed magis actiones secundarum causarum sunt propter ordinem et distinctionem in rebus constituendam.

Adhuc. Si distinctio partium universi et ordo earum est proprius effectus causae primae, quasi ultima forma et optimum in universo, oportet rerum distinctionem et ordinem esse in intellectu causae primae: . . . 1.

Quanto enim aliquid est melius in effectibus, tanto est prius in intentione agentis. Optimum autem in rebus creatis est perfectio universi, quae consistit in ordine distinctarum rerum: in omnibus enim perfectio totius praevaleat perfectioni singularium partium. Igitur diversitas rerum ex principali intentione primi agentis provenit, non ex diversitate meritum².

Item, cum bonum totius sit melius quam bonum partium singularium, non est optimum facteris dividere bonum totius ut aliquarum partium augeat bonitatem: non enim adificator fundamento tribuit eam bonitatem quam tribuit tecto, ne domum faciat ruinosa. Facto igitur omnium, Deus non faceret totum universum in suo genere optimum, et faceret omnes partes aequales: quia multi gradus bonitatis in universo deessent, et sic esset imperfectum³.

Bonum ordinis universi nobilitas est quae libet parte universi: cum partes singulae ordinem ad bonum ordinis qui est in toto sicut ad finem, ut per Philosophum patet, in XII *Metaphysicae* (cap. x, 1; 1075a). Si igitur Deus cognoscat aliquam aliam naturam nobilem, maxime cognoscat ordinem universi. Hic autem cognoscat non potest nisi cognoscatur et nobilitate et virtute, in quorum distantibus et habitudibus ordo universi consistit. Relinquitur igitur quod Deus cognoscat non solum nobilitate, sed etiam ea quae villa reputantur⁴.

Si Deus cognoscat aliquid aliud a se, maxime cognoscat quod est optimum. Hoc autem est ordo universi, ad quem sicut ad finem omnia particularia bona ordinantur⁵.

Providentia divina quibusdam rebus necessitatem imponit: non autem omnibus, ut quidam crediderunt. Ad providentiam enim pertinet ordinare res in finem. Post bonitatem autem divinam, quae est finis a rebus separatus, principate bonum in ipsis rebus existens, est perfectio universi: quae quidem non esset, si non omnes gradus essent inventur in rebus. Unde ad divinam providentiam pertinet omnes gradus eorum producere. Et ideo, quibusdam effectibus preparavit causas necessarias, ut necessario evenirent; quibusdam vero causas contingentes, ut evenirent contingenter, secundum conditionem proximarum causarum⁶.

Malum quod in corruptione rerum aliquarum consistit, reducit in Deum sicut in causam. Et hoc patet tam in naturalibus quam in voluntariis. Dicitum est enim quod aliquod agens, inquantum sua virtute producat aliquam formam ad quam sequitur corruptio et defectus, causat sua virtute illam corruptionem et defectum. Manifestum est autem quod forma quam principaliter Deus intendit in rebus creatis, est bonum ordinis universi. Ordo autem universi requirit, ut supra dictum est, quod

1. *Contra Gentes*, II, c.42.
2. *Ibid.*, c.44.
3. *Ibid.*
4. *Ibid.*, I, c.70.
5. *Ibid.*, c.71.
6. Ia, q.22, a.4, c.

quendam sint que deficere possint, et interdum deficiant. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum; secundum illud quod dicitur I Reg. II: *Domineus mortificat et vivificat*. Sed quod dicitur *Sup. I*, quod *Deus mortem non fecit, intelligitur quasi per se vitantem. Ad autem autem universi, pertinet etiam ordo iustitie, qui requirit ut peccatoribus poena inferatur. Et secundum hoc, Deus est auctor mali quod est poena: non autem mali quod est culpa, ratione supra dicta¹.*

Providentia Dei, qua res gubernat, est similis, ut dictum est, art. preced., quibus gubernationibus gubernat domum, et rex civitatem, aut regnum: in quibus gubernationibus hoc est commune, quod bonum commune est eminentius quam bonum singulare; sicut bonum gentis est eminentius quam civitatis vel familie vel persone, ut habetur, in principio *Ethic.* (cap. II, in fin.). Unde quilibet provisor plus attendit quod communitati conveniat, si sapienter gubernat, quam quid conveniat uni tantum.

Hoc autem quidam non attendentes, considerantes in rebus corruptibilibus aliqua que possent meliora esse secundum seipsa considerata, non attendentes ordinem universi, secundum quem optime collocatur unumquodque in ordine suo, dixerunt ista corruptibilia non gubernari a Deo sed sola incorruptibilia; ex quorum persona dicitur *Job*, cap. XXII, 14: *Nubes latibulum ejus, sicut Deus, neque nosstra considerat; sed circa carnes eorum perambulabat*. Hæc autem corruptibilia posterius vel omnino absque gubernatore esse et agi, vel a contrario principio gubernari. Quam opinionem Philosophus in XII *Metaphysic.* (com. 52 et seq.) reprobat per similitudinem exercitus, in quo invenimus duplicem ordinem: unum, quo exercitus partes ordinantur ad invicem, alium quo ordinantur ad bonum externum, scilicet ad bonum ducis; et ordo ille quo ordinantur partes exercitus ad invicem, est propter illum ordinem quo totus exercitus ordinatur ad ducem; unde si non esset ordo ad ducem, non esset ordo partium exercitus ad invicem. Quantumque ergo multitudinem invenimus ordinatum ad invicem, oportet eam ordinari ad externum principium. Partes autem universi, corruptibiles et incorruptibiles, sunt ad invicem ordinate, non per accidens, sed per se: videmus enim ex corporibus celestibus utilitates provenire in corporibus corruptibilibus vel semper vel in majori parte secundum eundem modum; unde oportet omnia, corruptibilia et incorruptibilia, esse in uno ordine providentiæ principii exterioris, quod est extra universum. Unde Philosophus concludit, quod necesse est ponere in universo unum dominatum et non plures.

Sciendum tamen, quod aliquid providendi dicitur dupliciter: uno modo propter se, alio modo propter alia; sicut in domo propter se providentur ea in quibus essentialiter consistit bonum domus, sicut filii, possessiones, et hujusmodi: alia vero providentur ad horum utilitatem, ut vasa, animalia, et hujusmodi. Et similiter in universo illa propter se providentur in quibus essentialiter consistit perfectio universi; et hæc perpetuitatem habent, sicut et universum perpetuum est. Que vero perpetua non sunt, non providentur nisi propter alium; et ideo substantiæ spirituales et corpora caelestia, que sunt perpetua et secundum speciem, et secundum individuum, sunt provisiva propter se et in specie et in individuo; sed corruptibilia perpetuitatem non possunt habere nisi in specie; unde species ipse sunt provisive propter se, sed individua eorum non sunt provisiva nisi propter perpetuum esse speciei conservandum².

... Quavis res corruptibilis melior esset si incorruptibilitatem haberet, melius tamen est universum quod ex corruptibilibus et incorruptibilibus constat, quam quod ex incorruptibilibus tantum constaret, quia utraque natura bona est, scilicet corruptibilis et incorruptibilis; melius autem est esse duo bona quam unum tantum. Neque multiplicatio individuorum in una natura posset acquirere diversitatem naturarum, cum bonum naturæ, quod est communicabile, præveniat bono individi, quod est singulare³.

These form part of the body of texts I argue from. They prove that according to sound Thomistic doctrine, *optimum in omnibus entibus creatis est ordo universi, in quo bonum universi consistit*. Now, what does my Opponent have to say about this group of texts?

1. *Ia*, q. 49, a. 2, c.
2. *De Ver.*, q. 5, a. 3, c.
3. *Ibid.*, ad 3.

... Against Greco-Arabian necessitarianism St. Thomas states that there exists an intelligent and loving Creator, i. e. a personal God and a divine and all-embracing Providence. Were this not so, he argues, the universe would fall apart into so many unconnected and unconnected bits, and it would be impossible to maintain the fact of the order of the universe on whose existence and sublime beauty both the Greeks, and especially the Christian Fathers, have so energetically insisted. In this group of texts—it is a very large one—St. Thomas frequently, and with obvious enjoyment, avails himself of two quotations from Aristotle, viz. (a) *bonum commune est divitius...* and (b) *quod est optimum in rebus existens est bonum universi*.^{*} By these citations no proper doctrine on the common good is taught; and still less is anything said about the relations between the common good and the proper good of the intellectual substances. Their impact is clearly to show, against a Greek heresy, that, even in the Greek thinkers themselves, and above all in Aristotle, who was so fondly cherished in the Arabian world, there are principles upon which our way proceed to prove the fact of divine Providence.